ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao 2º Batalhão de Bombeiros Miliatres da

Paraíba, bem como, a Coordenação Municipal da Defesa Civil em Campina Grande, para que

realizem vistoria nas marquises da área central de Campina Grande com o intuito de prevenir acidentes

após as recentes chuvas ocorridas na cidade.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao 2º Batalhão de Bombeiros Miliatres da

Paraíba, bem como, a Coordenação Municipal da Defesa Civil em Campina Grande, para que

realizem vistoria nas marquises do área central de Campina Grande com o intuito de prevenir

acidentes após as recentes chuvas ocorridas na cidade.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Comandante do Corpo de

Bombeiros em Campina Grande, na Av. Prof. Almeida Barreto, nº 428 - São José, CEP: 58400-328,

Campina Grande – PB, a Coordenação Municipal de Defesa Civil, na Rua Irineu Joffily, 304 - Centro,

CEP: 58400-270, Campina Grande – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

15.648

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Nos últimos meses, Campina Grande tem sido atingida por fortes chuvas, o que tem gerado

preocupações quanto à segurança das estruturas urbanas, especialmente das marquises presentes na

área central. Essas estruturas, em muitos casos, podem estar comprometidas pela ação do tempo e pela

falta de manutenção adequada, representando assim um risco eminente para a população local.

A realização de vistorias técnicas por parte do 2º Batalhão de Bombeiros Militares e da

Coordenação Municipal da Defesa Civil é fundamental para identificar possíveis danos estruturais e

garantir a segurança dos cidadãos de Campina Grande. Esta ação preventiva visa evitar tragédias e

acidentes que poderiam ocorrer em decorrência da queda dessas marquises, principalmente em

períodos de intensas precipitações pluviométricas.

Portanto, solicito o apoio e a aprovação deste requerimento por parte de meus nobres colegas

parlamentares, a fim de que possamos agir de forma proativa na proteção da vida e da integridade dos

cidadãos campinenses. A atuação conjunta do poder público, dos órgãos de segurança e da sociedade

civil é imprescindível para garantir um ambiente urbano seguro e protegido para todos.

Agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração de todos os presentes nesta casa

legislativa.

              Sala das Sessões, em 15 de Outubro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual